
 

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

P.O.    AREA AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

(Responsabile P.O.  Ing.  Gallo Cono)

Registro Settoriale Determine n. 38 del 20-09-2022

Registro Generale Determine n. 168 del 20-09-2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI
COSTRUZIONE RETE FOGNANTE CON ADEGUAMENTO DELLA SEDE
STRADALE SU VIA MACERRINA " di Atena Lucana. CUP
B75E18000100001  CIG 9234563A74. AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2

PREMESSO che con atto di Giunta Comunale n. 94 del 17.12.2018 veniva approvato il progetto
esecutivo per “Lavori di costruzione rete fognante con adeguamento della sede stradale su via
Macerrina”, redatto dalla Società di Ingegneria PROGETTAZIONI GENERALI srl, avente importo di
euro € 99.067,29, come da Quadro Economico appresso riportato:

A LAVORI

A.1 Importo Lavori € 74.673,26

A.2 Oneri per la Sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, €   4.199,17

TOTALE LAVORI € 78.872,43

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Prestazioni Tecniche: Progettazione, Direzione dell'Esecuzione,
Verifiche e collaudi € 6.200,00

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso di IVA) € 3.943,62

B.3 Lavori in economia (compreso IVA)

B.4 Spese per espletamento gara €    800,00

B.5 IVA

B.5.1 Iva sui lavori (10% di A) € 7.887,24

B.5.2 Iva su oneri tecnici (22% di B.1) € 1.364,00

Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it
C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 20-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 23-09-2022 ora 10:02:18



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.194,86

IMPORTO TOTALE INTERVENTO  (A+B) € 99.067,29

CHE l’intervento trova copertura finanziaria su economie accertate su mutui CDP spa,
specificatamente elencate nella determina a contrarre n. 25 del 26.07.2021;

CHE con determina n. 16 del 12.05.2022 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica 2, ha
indetto la procedura aperta, da tenersi ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per l'affidamento
dei lavori di cui trattasi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95-3 comma del D.Lgs n. 50/2016, per l’importo a base di gara di €. 78.872,43 (oltre IVA)
di cui:

per lavori soggetti a ribasso d’asta                                       €.   74.673,26;
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €.     4.199,17;

CHE ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 la suddetta procedura di affidamento
può essere gestita direttamente dal comune di Atena Lucana; essendo iscritto all’A.U.S.A  con il
codice 239965, senza delegare la Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Atena Polla Auletta
(CUC-APA), costituita ai sensi dell’art. 33-bis del Codice dei Contratti, a cui il Comune di Atena
Lucana (comune capofila) ha aderito con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2014;

CHE in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, in base ai quali le procedure di
cui al Codice dei Contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, la CUC-
APA ha stipulato un accordo con la società DigitalPa srl da Cagliari e si è dotata di una propria
piattaforma acquisti telematica denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e
Gare Telematiche della CUC-APA” accessibile all’indirizzo
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

CHE detta piattaforma acquisti telematici è utilizzabile oltre che dalla CUC-APA, anche dai singoli
Comuni aderenti alla CUC per le gare di loro competenza, in qualità di Stazione Appaltante;

DATO ATTO che il bando è stato pubblicato, ai sensi dell'art. 72 e 73, comma 4 del D.Lgs 50/16 e
s.m.i. e del D.MIT 02.12.2016:

sul profilo di committenza del comune di Atena Lucana quale stazione appaltante:�

www.comune.atenalucana.sa.it  nelle sezioni “Albo on-line” e “Amministrazione
Trasparente”;
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture “Servizio Contratti Pubblici”;�

sul sito dell’ANAC- servizio SIMOG;�

CHE il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell'ANAC alla procedura di gara
è: 9234563A74;

CHE con la predetta determina del Responsabile Area Tecnica 2 n. 16 del 12.05.2022 si nominava
R.U.P. della procedura di gara e quale Seggio monocratico di gara, lo stesso Responsabile Area
Tecnica 2;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 20-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 23-09-2022 ora 10:02:18

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it
http://www.comune.atenalucana.sa.it


CHE al Seggio di gara sono affidate le attività di esame della documentazione amministrativa
prodotta dai concorrenti in gara, eventuale soccorso istruttorio con relativa proposta di
ammissioni/esclusioni;

VISTI i verbali n. 1 in data 01.07.2022 e n. 2 in data 07.07.2022, del Seggio di Gara dai quali emerge
che entro il termine di scadenza, come risultante dalla piattaforma acquisti telematici della CUC-
APA procedura ID 104 , sono state caricate n. 3 istanza di partecipazione dalle ditte:

1 COSTRUZIONI GENERALI SANTANGELO SRL

2 OPSA COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C.

3 CAMMARANO PIETRO

 e che all’esito della valutazione della documentazione amministrativa presentata e della
documentazione integrativa presentata ai sensi dell’art. 83-comma 9 del D. Lgs n. 50/2016, sono
stati AMMESSI tutti i concorrenti al prosieguo della procedura.

CONSIDERATO che negli appalti da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, la procedura di gara si compone di più sottofasi, che, secondo il prevalente
orientamento giurisprudenziale (C.d.S. sez. IV, n. 749/2014; sez. VI, sez. III, n. 4190/2015; sez. V, n.
780/2016) ben possono essere gestite distintamente da un Seggio di Gara e da una Commissione
Giudicatrice;

CHE ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico è affidata ad una “commissione giudicatrice”, composta da esperti nello specifico
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e nelle more della costituzione dell’Albo ANAC di cui
all’art. 77 del D. Lgs n. 50/2017, è nominata dalla stazione aggiudicatrice;

CHE  con Determina n. 29 del 21.07.2022 è stata disposta l’ammissione ed esclusione all’esito della
valutazione della documentazione amministrativa e nomina della commissione giudicatrice,
composta :

Ing. Cono Gallo, Resp. Area Tecnica 2 del Comune di Atena Lucana - Presidente;1)
Arch. Corrado Monaco – Ufficio Gare CUC-APA- componente;2)
Ing. Clelia Romano – Collaboratrice a tempo determinato Area Tecnica 2 del Comune di3)
Atena Lucana - componente;

figure professionali esperte in materia; il sottoscritto ing. Cono Gallo Responsabile dell’Area
Tecnica 2, svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante;

VISTI i verbali,  della Commissione Giudicatrice:
n. 1 ( n.3  della procedura) del 26.07.2022;-
n. 2 (n.4 della procedura)  del 26.07.2022;-
n. 3 (n.5 della procedura) del 03.08.2022, dal quale risulta primo in graduatoria l’operatore-
economico OPSA COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C.  con punti 97,480;
n. 1 del RUP e Commissione Giudicatrice del 15.09.2022 con il quale è stato di verificato che-
l’offerta non è anomala e proposta quindi l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico
“OPSA COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C.” per l’importo di complessivo di € 70.245,09
al netto del ribasso offerto dell’11,557% sull’importo a base d’asta, comprensivo delle
migliorie proposte nell’offerta tecnica;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 20-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 23-09-2022 ora 10:02:18



CONSTATATO:
il corretto adempimento inerente le modalità di pubblicità della procedura;-
la regolarità della nomina e delle sedute del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;-
la corretta pubblicità delle stesse;-
il rispetto della successione delle fasi di gara;-
che avverso l’ammissione degli operatori economici, all’esito dell’esame della-
documentazione attestante il possesso dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali, non sono state presentate impugnazioni;
la regolarità formale degli atti di gara;-

RITENUTO dover approvare i verbale di gara della Commissione  Giudicatrice e RUP e Commissione
Giudicatrice, con relativa proposta di aggiudicazione non efficace a favore della ditta OPSA
COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C.  per l’importo di € 70.245,09  al netto del ribasso
offerto dell’11,557%, comprensivo delle migliorie proposte nell’offerta tecnica.

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 –  comma 5 del D. Lgs
50/2016, dei lavori di cui trattasi ;

DATO ATTO che sono state avviate attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), le verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione in capo al
concorrente primo graduato, dichiarati dallo stesso operatore economico in sede di partecipazione
alla procedura (al momento manca riscontro solo alla richiesta di regolarità fiscale);

CHE è stata verificata la regolarità contributiva della ditta nei confronti di INPS, INAIL e CNCE,
tramite consultazione della piattaforma dedicata DURC ON-LINE, protocollo INAIL_ 33470279 con
scadenza validità 13/10/2022;

RITENUTO individuare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, l’Ufficio Direzione
lavori composta dal seguente personale dell’Area Tecnica 2:
ing. Cono Gallo per la Direzione lavori;-
arch. Michelanna Di Martino, collaboratrice a tempo determinato, per il coordinamento della-
sicurezza in fase di esecuzione;

VISTO il Decreto Sindacale 8144 del 19.12.2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile Area Tecnica settore LL.PP. e Sisma;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,
ed in particolare l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che conferisce il potere di determinare ai
Dirigenti;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e le relative norme derogatorie previste dal D.L n. 76/2020, convertito
con la legge n. 120/2020;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 20-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 23-09-2022 ora 10:02:18



Di approvare i Verbali di Gara della Commissione Giudicatrice. n. 1 (n. 3 della procedura) del1)
26.07.2022, n.2 (n.4 della procedura) del 26.07.2022, n. 3 (n.5 della procedura) del 03.08.2022,
n.1 del RUP e Commissione Giudicatrice del 15.09.2022 (n. 6 della procedura);

Di  disporre  l’aggiudicazione,  ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016, dei  “Lavori2)
di costruzione rete fognante con adeguamento della sede stradale su via Macerrina” a  favore
della ditta OPSA COSTRUZIONI SAS DI SACCO ALFREDO E C., con sede in Pontecagnano Faiano
(SA), c.f. 00896890761 e p.iva 02758080655, che ha offerto un ribasso dell’11,557%
sull’importo a base di gara, e quindi per un importo netto  di € 66.045,92, oltre i costi della
sicurezza pari a  €  4.199,17, per un totale di € 70.245,09, oltre IVA 10% , comprensivo delle
migliorie offerte in fase di gara;

L’aggiudicazione di cui al precedente punto 2), diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32-7°3)
comma D. Lgs n. 50/2016, laddove nei confronti della ditta aggiudicataria si sarà proceduto alla
verifica con esito positivo, attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), del possesso dei requisiti generali previsti dal bando di gara;

Dare atto che:4)
l'offerta economica presentata dall’aggiudicatario farà parte integrante e sostanziale del-
contratto che verrà successivamente stipulato;
del provvedimento di aggiudicazione verrà data comunicazione ai controinteressati a-
norma dell'art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;
l’esito della procedura di gara, ai sensi degli artt. 73 comma 4 e 29 comma 1 del D. Lgs-
50/2016, nonchè del D.M. Infrastrutture 02.12.2016, saranno pubblicati:

sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice (CUC-APA:

www.apacentralecommittenza.it);
sul profilo del comune di Atena Lucana nella sezione “Amministrazione

Trasparente”;
albo pretorio on-line del comune di Atena Lucana (SA);

sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;

sul servizio SIMOG dell’ANAC;

Dare atto, altresì, che l'offerta tecnica presentata dall’aggiudicatario farà parte integrante e5)
sostanziale del contratto che verrà successivamente stipulato;

Prendere atto che a seguito delle procedure di affidamento dei lavori e dei servizi tecnici di6)
ingegneria ed architettura (S.I.A.), inerenti le prestazioni redazione del progetto
definitivo/esecutivo, di coordinamento della sicurezza in fase progettuale, aggiornare il
quadro economico relativo all’opera come di seguito:

A LAVORI

A.1 Importo Lavori € 66.045,92

A.2 Oneri per la Sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, €   4.199,17

TOTALE LAVORI € 70.245,09

B SOMME A DISPOSIZIONE

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 20-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 23-09-2022 ora 10:02:18

http://www.apacentralecommittenza.it


B.1 Prestazioni Tecniche: Progettazione, Direzione dell'Esecuzione,
Verifiche e collaudi € 6.200,00

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso di IVA) € 3.943,62

B.3 Lavori in economia (compreso IVA)

B.4 Spese per espletamento gara €    800,00

B.5 IVA

B.5.1 Iva sui lavori (10% di A) € 7.024,51

B.5.2 Iva su oneri tecnici (22% di B.1) € 1.364,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.332,13

IMPORTO TOTALE INTERVENTO  (A+B) € 89.577,22

Individuare, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, l’Ufficio Direzione lavori7)
composta dal seguente personale dell’Area Tecnica 2:
ing. Cono Gallo per la Direzione lavori;-
arch. Michelanna Di Martino, collaboratrice a tempo determinato, per il coordinamento-
della sicurezza in fase di esecuzione;

Autorizzare, nelle more della conclusione della verifiche sul sistema AVCPass e della stipula del8)
contratto, l’avvio dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L n.
76/2020, convertito con la legge n. 120/2020, atteso il notevole ritardo causato
dall’espletamento della precedente procedura negoziata che ha determinato la non
accettazione dell’unica offerta presentata;

Di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di9)
interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge
n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di
cui al D.Lgs. 39/2013;

Dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva allorquando avrà acquisito10)
il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma
1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

La presente determina, immediatamente esecutiva, sarà pubblicata sul profilo del committente
sezione “Albo Pretorio on line” del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza nel
rispetto di quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e
anticorruzione.

                                                                                             IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2
                                                                                                          Ing. Cono GALLO

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 20-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 23-09-2022 ora 10:02:18



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 20-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 23-09-2022 ora 10:02:18



Atena Lucana, lì 23-09-2022 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

REGISTRO SETTORE               n. 38 del 20-09-2022

REGISTRO GENERALE                n. 168 del 20-09-2022

 

 Daniele Padovani

OGGETTO:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI
COSTRUZIONE RETE FOGNANTE CON ADEGUAMENTO DELLA SEDE
STRADALE SU VIA MACERRINA " di Atena Lucana. CUP
B75E18000100001  CIG 9234563A74.AGGIUDICAZIONE.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

Visto di regolarità contabile attestante la COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it
C/F: 83002560650

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 38 del 20-09-2022 firmato digitalmente da  Daniele Padovani il 23-09-2022 ora 11:01:48



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 23-09-2022  al 08-10-2022 con numero di registro 434 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 23-09-2022 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

REGISTRO SETTORE                   n. 38 del 20-09-2022

REGISTRO GENERALE                     n. 168 del 20-09-2022

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI
COSTRUZIONE RETE FOGNANTE CON ADEGUAMENTO DELLA SEDE
STRADALE SU VIA MACERRINA " di Atena Lucana. CUP
B75E18000100001  CIG 9234563A74.AGGIUDICAZIONE.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 38 del 20-09-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 23-09-2022 ora 11:17:05


